Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2025/00298

Bento Gonçalves, 10 de dezembro de 2025.

À Senhora
Érica Lodi Soledade
Diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Agostino
Brun
Bento Gonçalves - RS

Assunto: Moção de Aplauso nº 53/2025

Senhora Diretora,

Ao cumprimentá-la, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de
Aplauso nº 53/2025, de autoria do Vereador Volnei Christofoli - Progressistas e do
Vereador Eduardo Pompermayer - Progressistas, para seu conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Atenciosamente,

Vereador Anderson Zanella I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

29
8A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA.
Documento Nº: 165777-6785 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=165777-6785

https://linksiga.trf2.jus.br

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNICA

POR UNANIMID

Data 	 JZt5

Iffék,d21~erIP,

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2025100053

Autor: Vereador Volnei Christofoli

MOÇÃO DE APLAUSO

Moção de aplauso para a Escola Municipal de
Ensino Fundamental Professor Agostino Brun e
para a Escola Municipal de Ensino Fundamental
Vânia Medeiros Mincarone, por conquistarem
lugar entre as 200 melhores escolas do RS no
Prêmio Alfabetiza Tchê.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores abaixo firmados, amparados no Regimento Interno e demais
disposições legais da Câmara de Bento Gonçalves, em seu Art. 115, vêm através desta,
apresentar a Moção de Aplauso e reconhecimento a Escola Municipal de Ensino
Fundamental Professor Agostino Brun e para a Escola Municipal de Ensino Fundamental
Vânia Medeiros Mincarone. Essas instituições municipais ficaram entre as 200 melhores
escolas do RS no Prêmio Alfabetiza Tchê.

O Prêmio Alfabetiza Tchê é uma premiação estadual do Rio Grande do Sul que
reconhece escolas públicas com os melhores resultados na alfabetização de crianças até o
fim do segundo ano do Ensino Fundamental. O programa, que integra o Compromisso
Nacional Criança Alfabetizada, incentiva o esforço coletivo de alunos, professores,
gestores e comunidades escolares, e utiliza resultados de avaliações como o SAERS para
identificar as instituições premiadas. Além de celebrar as escolas com bom desempenho, o
prêmio também prevê que as melhores práticas sejam compartilhadas para ajudar outras
escolas com dificuldades.

Diante do exposto, esta Moção de Aplauso se justifica plenamente, como
reconhecimento público a estas instituições de ensino que orgulham Bento Gonçalves.

Bento Gonçalves, 04 de dezembro de 2025.

	O
O

	CD

	CD
(Nl o
O

=
2

Clessif. documente/ I 	01.02.01.04

Assinado com senha por VOLNEI CHRISTOFOLI e EDUARDO POMPERMAYER.
Documento N°: 164206-6863 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=164206-6863  SIGAji C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

29
8A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 165777.1060278-3495 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=165777.1060278-3495

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

- assinado eletronicamente -
Vereador Volnei Christofoli I PP

Vereador

- assinado eletronicamente -
Eduardo Pompermayer

Vereador

C
M

B
G

M
O

C
20

25
00

05
3A

2

Assinado com senha por VOLNEI CHRISTOFOLI e EDUARDO POMPERMAYER.
Documento N°: 164206-6863 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=164206-6863  SIGAA‘ C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

29
8A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 165777.1060278-3495 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=165777.1060278-3495

https://linksiga.trf2.jus.br

Lr)
O
O
O Lr)

O
2

2
. 11•1111=•11
=MIE INIME

3

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

DESTINATÁRIO

Nome E-mail

Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Agostino Brun e Escola Municipal de
Ensino Fundamental Vânia Medeiros Mincarone

emefagostino@bentogoncalves.rs.gov.br
emefvania@bentogoncalves.rs.gov.br

Assinado com senha por VOLNEI CHRISTOFOLI e EDUARDO POMPERMAYER.
Documento N°: 164206-6863 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaexlpubliciapp/autenticar?n=164206-6863  SIGA C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

29
8A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 165777.1060278-3495 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=165777.1060278-3495

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2025/00298-A
	MOC_2025_53.PDF